OFÍCIO VEREADOR n° 734/2016
São Roque, 18 de maio de 2016.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto ao Departamento de Obras do Município, no sentido de viabilizar, em caráter de URGÊNCIA, os serviços de Motonivelamento, Cascalhamento, Capinação, Roçada e Limpeza nas vias públicas do Recanto dos Pássaros, Sorocamirim. (Fotos em anexo)

Tal solicitação se faz URGENTE e necessária, visto que já protocolei junto ao Executivo o Ofício 2424/2015 e o Requerimento 355/2015, solicitando estes serviços + coleta de lixo, onde a resposta que recebi foi um pedido feito à Câmara Municipal de Dilação de prazo para a Prefeitura se manifestar, porém, esperei com paciência na esperança de que alguma medida fosse tomada, e infelizmente, até a data de hoje nada foi feito.  Diante do descaso, fui procurado por vários moradores, entre eles o Sr. Luiz Barros, que relatou com indignação tal situação, pois segundo ele, a última manutenção realizada nas vias públicas do Sitio Recanto dos Pássaros foi em 2014, e atualmente encontra-se abandonado, com ruas intransitáveis, pois as crateras e o mato tomam conta das mesmas, agravando-se ainda mais com a chuva forte ocorrida no início de março deste ano. Ele ainda ressaltou a questão da Taxa de Conservação (R$ 100,30 em 2015 e agora em 2016 passou para R$ 110,49) que se paga injustamente, pois nada se faz pelo bairro.

Em atenção ao pedido do Sr. Luiz, meu assessor o acompanhou em visita ao local e registrou as fotos anexas que comprovam os fatos citados, e que só não foram enviadas antes porque ainda tinha esperança que a Prefeitura desse um parecer em resposta as minhas solicitações anteriores, motivo pelo qual solicito novamente providências visando à segurança e tranqüilidade dos que ali residem.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA

MD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2016 - 12:17:54 02853/2016